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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na programování programovatelných

logických automatů (PLC) a human machine interface (HMI) panelu

dávkovacího zařízení. V rešerši jsou popsány různé, a především průmyslové

dávkovací systémy kapalin. Dále je v teoretické části popsána funkce

samotného zařízení a rozvaha na senzorové rozšíření stávajícího řídícího

systému za účelem prediktivní detekce poruchy. Praktická část se zabývá

návrhem a realizací řídícího programu PLC a uživatelského rozhraní HMI.

Klíčová slova

dávkovací systémy, dávkovač nápojů, diagnostika, FATEK, HMI, PLC,

prediktivní detekce poruchy, SCADA, senzorika, údržba

Abstract

The bachalor thesis is focused on programming programmable logic

controler (PLC) and human machine interface (HMI) panel for dosing device.

In the research are described various and especially industrial liquid

dispense systems. Furthermore the theoretical part describes the function of

the device itself and the reflection essay describes the sensor extension of

the existing control system for the purpose of predictive fault detection. The

practical part deals with design and implementation of control program for

PLC and user interface for HMI.
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beverage dispenser, diagnostics, dosing systems, FATEK, HMI,
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací řídícího programu pro

dávkovací zařízení jménem Dávkovač nápojů, které slouží pro dávkovaní

kapalin. Toto zařízení v současné době slouží jako výuková pomůcka ve škole

SPŠ na Proseku v Praze, která tento projekt zastřešuje. Zařízení nemá

v současné době doladěné programování a nemůže tak plnohodnotně

sloužit svému účelu. Cílem této práce je proto navrhnout a vytvořit funkční

Dávkovač nápojů s návrhem senzoriky na prediktivní údržbu.

Pro řízení bezobslužných aplikací i jiných samočinných systémů

v technologických procesech, ale i mimo ně, se používají programovatelné

logické automaty (PLC). Hodí se nejen pro řízení jednoduchých aplikací, ale

také pro řízení velkých regulačních a řídících systémů, např. v potravinářském

průmyslu. Prediktivní detekce poruch, tzv. prediktivní údržba, pomáhá

s velmi dobrou efektivitou identifikovat různé poruchové stavy dříve, než

k nim dojde. Volba správných metod prediktivní údržby může mít zásadní vliv

na funkčnost a spolehlivost technických zařízení, čímž významně ovlivňuje

jejich bezpečnost.

Teoretická část této bakalářské práce za pomoci rešerše dostupné

literatury popisuje některé dávkovací systémy a možné způsoby dávkování

kapalin pro zmíněné zařízení, a to včetně základních charakteristik

příslušného hardwaru. Dále je zpracována rozvaha o vhodném senzorovém

rozšíření stávajícího řídicího systému, za účelem dosažení prediktivní

detekce poruch.

Praktická část této práce se zabývá již konkrétním návrhem

a následnou realizací řídícího programu pro dávkovací zařízení

a uživatelského rozhraní pro HMI panel (human machine interface), včetně

vizualizace pro senzorové rozšíření. Součástí této práce je také praktické

ověření navržených prvků řídicího systému, výroba nových součástí přístroje

(příloha B) a sepsání uživatelského návodu k zařízení (příloha C).

Návrh a realizace řídicího programu pro dávkovací zařízení Ladislav Červinka 2019

9

1 DÁVKOVACÍ SYSTÉMY KAPALIN

Dávkovací systémy kapalin, tedy čerpadla a soustavy určené k jejich

řízení, jsou velmi důležité prvky, které stojí v pozadí běžného lidského života.

Tyto systémy se, jak se uvádí v [1], se primárně rozdělují dle využití: v různých

odvětví průmyslu, v medicíně a farmacii, v chemických a jiných laboratorních,

v domácnostech, nebo třeba ve vodním hospodářství. Z principiálního

hlediska se rozdělují dle řízení na manuální, pneumatické, elektrické,

speciální a kombinované. Mohou se lišit z hlediska rychlosti průtoku, tlaku,

přesnosti dávkování, chemické odolnosti, možnosti změny požadovaného

objemu a hmotnosti dávek, dávkování za určitých teplot a v mnoha dalších

kategoriích. Řízeny mohou být výše zmíněné systémy dávkování kapalin

na libovolné úrovni automatizace, a to v široké škále aplikací v průmyslu

i mimo něj.

1.1 ELEKTRONICKÉ DÁVKOVACÍ SYSTÉMY KAPALIN

Elektronickými dávkovacími systémy rozumíme takové dávkovací

systémy, jejichž srdcem je elektricky poháněný akční člen, který

zprostředkovává čerpání dávkované látky [1]. Akční člen je elektricky,

pneumaticky nebo hydraulicky poháněná část soustavy, která převádí

informační část procesu na technickou, nastavuje tak akční veličinu

a zasahuje tím do řízeného stroje [2]. Typickým příkladem akčních členů jsou

DC (stejnosměrné) elektrické pohony, které za pomoci přivedeného

elektrického proudu vytváří kroutící moment.

1.1.1 ROTAČNÍ PERISTALTICKÉ ČERPADLO

Rotační peristaltické čerpadlo, tzv. hadicové čerpadlo, má velmi přesné

dávkování malých až středních objemů a není příliš složité z pohledu řízení.

Používá se především pro čerpání médií a surovin s kapalnou nebo

pastovitou konzistencí, a to v aplikacích, kde je např. zapotřebí nižší průtok,

vysoká přesnost dávkování nebo změna průtoku kapalin [3]. Nejčastěji se dá

nalézt zejména ve zdravotnictví, farmacii a potravinářském průmyslu, kde je

zapotřebí jemné dávkování a 100% oddělení čerpaného média od okolí.

Existují i lineární peristaltická čerpadla s obdobným principem činnosti [4].
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Toto čerpadlo se skládá z ohnuté pružné hadice s pevnou stěnou na

vnějším průměru, vřetene s dvěma a více válečky, akčního členu, potrubí

a potrubním příslušenství (spony, šroubení, těsnění…), jak je popsáno v [4].

Základní princip peristaltického čerpadla by se dal rozdělit na dvě fáze:

nasátí a výtlak. Pružná hadice je stlačována válečky, které rotují za pomoci

akčního členu tak, aby válečky zcela zneprůchodnily stlačené místo. Válečky

postupují podél uzavřené hadice a tlačí kapalinu před sebou do výtlačného

potrubí, tím vzniká podtlak v sacím potrubí, čímž čerpá danou surovinu [3].

Mezi jeho výhody patří především velmi dobrá přesnost dávkování,

dlouhá životnost, možnost čerpání látek s agresivním chováním a krátkodobý

chod nasucho. Vyvolá maximální tlak do 20 barů při průtoku od 0,01 ml/min

do 1800 l/min. Má snadnou údržbu a možnost běhu i ve zpětném chodu.

Chybovost těchto čerpadel se pohybuje v řádech desetin procent [3]. Nejsou

však vhodné pro trvalý chod, protože se hadice uvnitř čerpadla snadno

opotřebuje a její výměna je velmi častá [4].

1.1.2 ZUBOVÉ ČERPADLO

Jedním z nejvíce používaných čerpadel v průmyslových dávkovacích

systémech kapalin je zubové čerpadlo. Zubová čerpadla se rozdělují dle

provedení ozubení na vnější, vnitřní a speciální [5].

Základem čerpání a dávkování za pomoci těchto čerpadel je ozubené

soukolí, které zabírá v uzavřeném tělese a v prostorech mezi zuby se přenáší

dávkovaná kapalina, detailněji popsáno v [6]. Pokud jsou tedy známy

parametry ozubených kol a jejich rychlost otáčení, lze snadno spočítat

průtok, čímž je jednoduché dávkovat potřebné množství médií [5].

OBR. 1 – PRŮŘEZ ROTAČNÍM PERISTALTICKÝM ČERPADLEM [4]
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1.1.3 ZUBOVÉ ČERPADLO S VNĚJŠÍM OZUBENÍM

Jak je popsáno v [7], toto zubové čerpadlo funguje tak, že dvě identická

ozubená kola s vnějším ozubením rotují, společně zabírají a proti stěnám

tělesa vytváří prázdné kapsy. Za pomoci atmosférického tlaku dochází

k plnění kapes mezi zuby čerpaným médiem. V těchto prostorech se rotací

kol transportuje médium od sací části, okolo vnějšího obvodu tělesa, až do

výtlačného potrubí.

Mezi jeho typické vlastnosti patří schopnost vyvinou tlak až 200 barů

při otáčkách pohonu do 3500 ot/min u malých čerpadel a 700 ot/min u

velkých čerpadel, při průtoku 0,2 až 800 l/min [7]. Používají se především ve

strojírenském, farmaceutickém, chemickém a potravinářském průmyslu,


[…]


kapalin v láhvích. V hlavním menu profilu Výstava jsou na pravé straně 3 velká

tlačítka pro nastavení parametrů před samotným dávkováním. Tento profil

slouží k rychlé ukázce programu, v profilech Restaurace a Domácnost se na

pravé straně nachází tlačítko Nastavení, které vede na obrazovku na další

straně.

OBR. 65 – NÁVOD: MENU PROFILU
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HMI PANEL – NASTAVENÍ

Dvousekundovým stiskem tlačítka SETUP je možné se dostat do

interního nastavení panelu. Tlačítkem Nahrát, můžete do panelu nahrát

program přes MicroSD ve formátu „.prp“. Indikace PLC STOP resp. PLC RUN

indikuje, zda je PLC v provozu. Tlačítka Nápoje, Stav nádob a Nastavení

motoru jsou cesty nastavení parametrů dávkování.

Pokračujte na obrazovku Nastavení motoru.

OBR. 66 – NÁVOD: NASTAVENÍ
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HMI PANEL – NASTAVENÍ MOTORU

Na této obrazovce můžete měnit nastavení krokového motoru:

vypnutí/zapnutí, rychlost a aktuální polohu. Pracovní rychlost udržujte

ideálně v rozmezí 20 až 50.

Následuje nastavení nápojů a stavů nádob, do těchto nastavení se

dostanete v menu nastavení tlačítkem Stav nádob, případně v hlavním menu

profilu klikněte na Nápoj a poté Stav nádob.

OBR. 67 – NÁVOD: NASTAVENÍ MOTORU
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HMI PANEL – NÁZVY A CENA NÁPOJŮ

Tato obrazovka slouží k nastavení názvů obsahu daných lahví – po

stisknutí tlačítka Poloha 1, se zásobník otočí do polohy pro dávkování daného

nápoje číslo 1. Tímto způsobem je výhodné zásobníkem otáčet, když je

zapotřebí nasadit nové lahve do zásobníku.

Název jejího obsahu můžete nastavit kliknutím na první tmavší políčko.

Ceny drinků se nastavují pouze v profilu Restaurace. Obdobným způsobem

můžete nastavit názvy a ceny všech nápojů.

Tlačítko Nápoj Vás navede na obrazovku, kde budete moct spustit

dávkování, ale na tutéž obrazovku se dostanete i pomocí tlačítka Zpět.

OBR. 68 – NÁVOD: NASTAVENÍ NÁPOJŮ
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HMI PANEL – STAV NÁDOB

Na této obrazovce se nachází nastavení objemů láhví, dané prvky vždy

patří k danému číslu láhve.

Tlačítkem Vyprázdnit vynulujete hodnotu objemu dané lahve. Tlačítkem

Lahev hodnotu objemu láhve nastavíte na 1000 ml. , nebo kliknutím na pole,

které se nachází nad tlačítkem Vyprázdnit, můžete nastavit hodnotu objemu

ručně.

OBR. 69 – NÁVOD: STAV NÁDOB
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HMI PANEL – SERVIS

Servisní režim přístroje se zapíná modrým tlačítkem na přední straně

rozvaděče. Na obrazovce SERVIS, odkaz na tuto obrazovku naleznete

v Nastavení, se nachází tlačítko pro jeho ukončení.

Servisní režim slouží k údržbě zásobníku a k úkonům s tím spojených

(viz kapitolu Manipulace s dávkovači a zásobníkem).

Ukončit servisní režim je možné pouze v případě, že je zásobník vrácen

do původní polohy na své místo.

OBR. 70 – NÁVOD: SERVIS
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HMI PANEL – DÁVKOVÁNÍ NÁPOJŮ

Takto vypadá hlavní obrazovka dávkování nápojů po úspěšném

nastavení názvů a objemů lahví.

Tlačítkem Stav nádob se můžete dostat zpátky do nastavení objemů

kapalin v nádobách. Tlačítka Nápoj 1 až 4 slouží k spuštění dávkovacího

procesu, pokud je spodní koncový spínač sepnutý (místo pro sklenici) a

přístroj není v režimu SERVIS, přístroj začne, po aktivaci např. tlačítka Nápoj

3, dávkovat neperlivou vodu. Tlačítkem Dvojitá dávka můžete

zapnout/vypnout dvojitou dávku.

OBR. 71 – NÁVOD: DÁVKOVÁNÍ NÁPOJŮ
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HMI PANEL – IDLE SCREEN

Takto vypadá idle screen – obrazovka, která naskočí po 10 minutách

nečinnosti. Pro oživení obrazovky stačí kliknout na její libovolné místo.

OBR. 72 – NÁVOD: IDLE SCREEN
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VYPNUTÍ PŘÍSTROJE

Tlačítkem SERVIS dejte přístroj do servisního režimu. Poté zmáčkněte

tlačítko STOP a přepněte hlavní vypínač na rozvaděči do polohy vypnuto

(doleva). Kill-switch slouží především pro kompletní vypnutí přístroje.

Tlačítko STOP samo o sobě slouží pouze pro dočasné stopnutí přístroje,

v takovém případě ho opět zapnete tlačítkem START.

POZNÁMKY

Pokud by se z jakéhokoliv důvodu stalo, že by polohování krokového

motoru nebylo správné, spusťte servisní režim. Poté otevřete rozvaděč a po

dotočení krokového motoru shoďte jistič úplně napravo. Nyní můžete

s krokovým motorem hýbat, dotočte jej do servisní polohy tak, aby

elektromagnetický zámek uprostřed na zařízení zapadl do otvoru u

řemenového převodu. POZOR elektromagnet může mít i přes 60 °C, pokud

bylo zařízení dlouho v provozu. Jistič vraťte do horní polohy a vypněte

servisní režim. Polohování je tak opraveno.

Polohy krokového motoru pro lahve:

1. Lahev = 400

2. Lahev = 1200

3. Lahev = 2000

4. Lahev = 2800