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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace řídicího programu pro dávkovací zařízení
Jméno autora: Ladislav Červinka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bušek
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky, ČVUT v Praze – Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že úkolem práce je návrh a realizace řídicího programu pro již hotové zařízení, jedná se o průměrně
náročné zadání, v rámci něhož musí student prokázat pouze dílčí programovací schopnosti v kontextu již realizovaného
zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení zadané práce aktivní. Na dohodnuté konzultace chodil pravidelně připraven a prezentoval dílčí kroky
své práce. Iniciativně byl schopen vyřešit nad rámec zadání mechanické úpravy zařízení, na němž realizoval řídicí program.
Při své práci byl povětšinou samostatný, pouze s formální stránkou předkládané práce potřeboval intenzivněji pomoci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
U rozvaděče bych očekával nebezpečnost pro obsluhu při poruše za „žádnou“ vzhledem k tomu, že rozvaděč by měl splňovat
striktní normy požadující dostatečnou bezpečnost. Dokumentace vytvořeného programu je vhodně provedena s využitím
zjednodušeného SFC podpořeného tabulkou proměnných. Nejedná se sice o zcela konvenční způsob používaný v praxi, ale
pro účely předložené práce je to naprosto postačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Typograficky je práce provedena kvalitně s malými výhradami (např.
číslování stránek by mělo začínat úvodem). Práce obsahuje minimum pravopisných chyb. Stylisticky je text strukturován
dobře, jednotlivé části na sebe myšlenkově navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Student aktivně vyhledával vhodné zdroje ke své práci. Bohužel, v rešeršní části své práce autor využil převážně online
zdroje, jejichž kvalita nemusí být vysoká. V této části bylo vhodné čerpat i z validních tištěných (recenzovaných) zdrojů.
Zároveň se autor v rešerších opírá k dané problematice ve většině případů pouze o jeden zdroj, což sice postačuje, ale je
vhodnější kombinovat informace z více zdrojů. Citace jsou provedeny důsledně. Seznam zdrojů splňuje požadovanou normu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Úkolem studenta bylo vytvořit program pro již postavené zařízení a navrhnout vhodné senzorové vybavení pro účely
prediktivní údržby. Obě hlavní části student úspěšně realizoval. Pro dávkovací zařízení byl vytvořen jednoduchý
obslužný program doplněný o uživatelské rozhraní pro dotykový panel. Všechny řešené části byly vhodně
zdokumentovány. Pozitivní byl iniciativní přístup studenta, kdy nad rámec zadání bylo realizováno mechanické
vylepšení zařízení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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